serunt anno MCCXLI. His rex ad flumen quod Saïum ipsi uocant apud Agriam ciuitatem occurrens, in prælio superatur, in quo omnes Pannoniæ uires cōsumptæ. Inde ad mare confugiens delituit in Delmatia, quò gazam ab initio, familiamq; miserat. Hostes igitur debacchati igni ferroq; late omnia uastarunt: deinde Vaciam, postea Varadinum diripuerunt: in hoc etiã fœminas in templo claufas omnis cremauerunt. Ad postremum Strigoniam obsident, quò totius regni reliqua multitudo cum bonis tanq; in arcem, quod citra Danubium esset, se cōtulerat, turribusq; ac uallo se munierat. Illi flumē glaciātū pedibus equisq; ausi traicere, oppidum breui expugnauerūt, quum cæterorum facta cædes, tum CCC. matronarum, quæ se primum misericordiam quærentes obtulere. Triennio igitur hac sæuitia utentes, tandem fame coacti Pannoniam deseruerunt. Bela in regiam reuertens, post hæc duo bella gessit, alterum aduersus Fredericum Austriæ ducem, in quo ipse cecidit, alterum uero aduersus Otocharum Boemiæ regem, in utroq; infelicitè gesto fufus fugatusq; regnauit annos XXXV. sepultus Strigoniæ unã cum coniuge Maria filia imp. Constantino politani, ac filio duce, cum hoc elogio. Dum licuit, tua dum uiguit rex Bela potestas, Fraus latuit: pax summa fuit: regnauit honestas. Stephanus V. Belæ filius Otocharum Boemiæ regem cum auxilio Germanorum magnis uiribus fines ingredientem apud fluuium Rapscham appellatum fugauit: præterea Bulgaros cum eorum rege, ac Buda oppido expugnato superauit: regnauit annos II. sepultus in insula Budēsi in æde diuæ genitricis. Ladislaus IIII. Stephani filius, cognomento Kiuilaiizlo, bellū cum Comanis gessit: duce Oldamur apud lacum Hood. Prælio inuito tandem uictor discessit, cum imber aduerso in hostem uento diuinitus iactaretur. Postea cum eis pace facta, eorum insuper superstitione se contaminauit. Sed & erga uxorem Caroli regis filiam, non minus irreligiose se habuit, pluribus et pellicibus inductis. Quare ad eum castigandum missus legatus à summo pont. Philippus Firmanus, qui quãuis parū in hoc genere profecerit, barbas tamen quas ad eum usq; diem promissas gerebāt ponere, cultioremq; sumere habitum eis persuasit. Cæterum siue ob regis mores, siue præterita, & etiam intestina bella, hoc tempore res Pannonia magnopere inclinata uidebatur, eoq; deducta, ut rex ignobiliū equorum biga tantum ueheretur, interq; cætera eius probra Comanorum amicitiam seruaret, à quibus demum iusta ultione interfectus est: nōnulli à proceribus regni dicunt, nulla relicta prole. Andreas III. Andreæ Hierosolymitani nepos, cognomēto Venetus, post Ladislaum rem suscepit: cuius profapia sic se habet. Quum Andreas Hierosolymitanus è peregrinatione rediret, in Italia ab Estēsium familia hospitio laute exceptus, marchionis filiam post primum matrimonium duxit, quæ post mortem uiri in Italiam grauida remigrans, paulopost filium Stephanum in domo paterna peperit, quem Pannoniæ regem appellabant. Is quod in auum maternū conspirasset, Ferrara profugus ad Iacobum Aragonem in Hispaniam sororis suæ uirum: deinde rursus in Italiam Rauēnam, postremo Venetias uenit. Ibiq; ducta uxore principis uiris filia, hunc Andream suscepit. Qui postq; creuisset fretus quum propinquorū tum Venetorum potentia, in Pannoniam Ladislai tempore cum magna manu uenerat, pauloq; post Ladislao interfecto, eius iuuante factione, ut diui Stephani genus successit. Non defuere proceres qui pont. per nuncios sollicitarent, uti Carolus puer ad regnum mitteretur: cuius origo huiusmodi est. Rex Stephanus V. Belæ IIIII. filius Mariam ex se natam Carolo Tardo Caroli primi Siciliæ regis filio locauit, ex quo ille Carolum Martellum patrem huius Caroli suscepit. Igitur ea de causa missus unus & item alter legatus in Pannoniam, rem tentauit: interea Andreas in pace moritur anno MCCCL. sepultus Budæ in æde diui Ioannis. Ladislaus siue Venceslaus, Venceslai Boemiæ regis filius, à magna procerum parte lectus inualescente quotidie Caroli factione, sese auxilio patris in Boemiam recepit: post quem Otho Bauariæ dux à procerum concilio surrogatus, breui & ipse tempore à Carolanis expellitur. De hoc narratur, dum fugeret, diadema diui Stephani, quod in Oenophoro conditum metu inimicorum ferebat, in itinere cecidisse: moxq; ab ijs qui id iussu quæsitum ierant, repertum in uia fuisse. Hoc postea à Ladislao Vaiuoda unã cum Othone, dum illac iter haberet, interceptum est: sed iussu legati mox in coronando Carolo restitutum, cautum enim fuerat ei nationi, ut nullum absque illo regem admitterent. Carolus igitur plures annos absque regni possessione nequicquam fauentibus amicis, demum pulsus Ladislao & Othone, iuuante quoque legato apostolico Gentile ordinis Minorum obtinuit.

Elogium  
Stephanus

Ladislaus

Quando Pannonij  
barbas  
posuerunt.

Andreas III  
Venetus.

Andreas  
origo.

Caroli regis  
origo

Ladislaus

Otho rex

Carolus rex

tinuit, anno MCCXX. sedente Clemente IIII. Tris ex successione duxit uxores, Mariam Poloniae regis, Beatricem Luceburgensem Henrici imperatoris filias, & Helisabetam. Ex hac ultima tris liberos suscepit, Ladislaum, Ludouicum, & Andream. Passus coniurationem admodum magnam fertur cuiusdam Feliciani, unius procerum qui è fece a Mathæo Palatino fuerat educus. Is calendis Maij regem cum tota familia in regia prandentem nactus, clam propinquans stricto gladio petit, primumq; dextræ uulnus infligit, ac reginæ sanctæ mulieris manum obijcientis quatuor concidit digitos. Tumultu statim excitato à circumstantibus trucidatur, & in totam eius familiam sæuitum. Carolus deinde in Italiam mari aduectus, Andream filium septennem ad eius patrualem Robertum Siciliae regem, qui eum petierat, duxit: cui postea Ioannam neptem locauit. Redeuntem breui post tempore adierunt Ioannes Boemiae cum Carolo filio, & Poloniae, reges ad renouandum cum eo foedus: in quibus excipiendis multorum dierum pompa ac sumptus prædicantur. Paucis inde post annis Lochka dux Ruthenorum ad ineundam societatem: postremo Cazimirus eius sororius, qui Ludouicum Caroli filium tunc puerum, quod ipse sine liberis esset, in Poloniae regnum adoptauit. Ipse uero bellum unum cōtra Valachos duce Bazarad Vaiuoda rebellantes, idq; infelicitè gessit. Apud Vicegradum commorari solebat: laborabat sæpe ex pedibus. Decessit anno regni XXXII. sepultus apud Albam in aede diuæ genitricis: quam tempore suo flagrantem, saluis diuorum reliquijs, ac in turri quadam locatis, restituerat. Ea ferè tempestate magna uis locustarum omnes eas regiones inuaserat. Ludouicus anno MCCCXLIII. uiuente patre Carolo duodeuiginti natus annos regnum inijt: primum bellum aduersus Saxones qui Transyluaniam infestabant feliciter gessit. Alexandrum Vaiuodam, qui & Valachis & patri Carolo semper hostis fuerat, ultro se deditem habuit. Tartaros, Transyluanos, Siculos infestantes per Andream Loezk Vaiuodam Alexandri filium repressit. Gregorium Curiaci & Viliptium Croaciae principes, qui Croaciam unà cum magna parte Delmatiae ad defectionem sollicitauerant, cum exercitu ad Byhegh oppidum castrametatus ante ullum prælium obtemperare compulit. Gregorium iterum rebellantem per legatum compescuit: cum Venetis parum feliciter dimicauit. Iaderem enim oppidum olim Pannoniae unà cum copijs amisit, oppidanorum ingenti facta caede. Interea cum Andreas frater in Italia apud Aduersam ciuitatem reginæ Ioannæ coniugis dolo de medio sublatus esset: Ludouicus rex cum exercitu ualido in Italiam ad ulciscendam iniuriam properauit: cuius aduentu Ioanna unà cum Ludouico uiro principe Tarentino, qui se regem Siciliae uocabat, trans Alpes in prouinciã tribus tremibus aufugit. Ludouicus Neapoli potitus omnes noxios multauit, regēq; ex illo se Siciliae ac Hierusalem appellauit: anno insequente demum remigians Stephano Laczk filio Vaiuodæ & Volfrado Teutonico regni Neapolitani curam delegauit, qui rebelles plurimos bello uictos securi percusserunt. Mox Vernerium ducem à Ioanna & Ludouico contra eum missum cum quingentis militibus Conechium, cepit. Deinde Ioanna ipsa cum uiro Ludouico magno instructa exercitu ueniente, Ludouicus certior factus confestim iterum in Italiam traiecit, Barioq; & Canusio ac Aduersa tribus mensibus expugnatis, res paulū intermissa est, quod annus instabat iubilæi. Quare Romam religionis gratia iter conuertens à Bonifacio IX. magnifice in palatio exceptus est: quotidie Veronicam uisere uoluit, quatuor aureorū milia aræ principis apostolorum obtulit. Paucis post diebus domum reuertit, præfectio rebus Italicis Andrea Vaiuoda relicto: ipse Veronæ in itinere exolutis stipendijs exercitum dimisit. Deinde ab Innocentio VII. per legatum iussus regnum Neapolitanum in eius arbitrium uti contentiosum dimittere, obtemperauit: insuper & proceres quos obsides secum duxerat, missos fecit. Post hæc, contra Venetos quod oram Delmatiae ei abstulissent, bellum profequitur. Quamobrè tertio profectus in Italiam Taurisium, multaq; eorum oppida partim ui partim deditione accepit: Iaderem recuperauit. Demum pace facta ac oppidis quæ Venetorū prius fuerant restitutis, sub cōditione nequis subditus plecteretur, in Pannoniam redijt. Veneti nihilominus postea & subditos, & Marinū ducem cum nōnullis qui regi adhæserāt, capite multauerūt. Taurisini itē cōtra foedus sese multatos adspiciētes Leopoldo Austriæ duci Ludouici, ppinquo se dedidere, quos ille rursus Frācisco Carrario dedit, cōcordiæ inter eos ineundæ gratia. Post hæc mortuo Cazimiro auūculo iure hæreditario Ludouicus Poloniae regnū accepit: rebelles ubiq; coercuit: cū Roxolanis, Lituanijs, Valachis,

lathis, Bulgaris, prospere pugnavit. Romano Pontifici Gregorio, Innocentio, Bonifacio, auxilia misit. Iudaeos ex toto regno expulit, cœnobia cōplura exstruxit, sancti Pauli primi eremitarum ossa è Venetijs abducta, iuxta Budam in monte collocavit, monachos augendo, quos iam Carolus pater introduxerat. Eius tempore & item persuasione Comani facti Christiani. Patareni quoque Bosnensium secta per Peregrinum Præsulem eorum ab errore depulsi. Ex Helisabeta Stephani Bani filia tris tantum filias suscepit, Catharinam, Mariam, Aduigam, è quibus Mariam Sigismundo Brandeburgensi locavit, quem generum sibi ac regno adoptavit. Extinctus est anno regni XL. Salutis M. CCC. LXXII. sepultus apud Albam. Vir fuit animo ingenti circa disciplinam militarem quam studiosissime coluit, munera militis sæpe obeundo. In Italia in Canusæ expugnatione primus murum ascendens, lapidis ictu in uallum deiectus diu semianimis iacuit, deinde in obsidione Aduersæ iaculo alterum pedem uulneratus admodum elanguit. Helisabeta eius mater post mortem Caroli uiri Romam uenit, partim religionis causa, partim ut Andreas filius uiri Ioannæ, Siciliae regno restitueretur, quam rem frustra sæpe absens cum Pontifice tentauit. Excepta honorifice Veronicam bis, scalam ascendendo, uisere propius uoluit. Inde Neapolim profecta est, ubi reginae Ioannæ nurus delicijs ac fastidio offensa, cito discessit. Maria inter Pannoniæ reges conscribitur, ultima ples diui Stephani, patre adhuc uiuo regina facta est, aduersito uiro Sigismundo celebrandis nuptijs: pars tamen procerum stirpem uirilem diui Stephani requirens euocauit Carolum cognomento Paruum, filium Andreae olim dolo Ioannæ interfecti, qui Carolus regnum Neapolitanum iam fuerat adsecutus. In hunc igitur uenientem extemplo & Maria & mater eius Helisabeta coniurauere. Aduersitūque specie consilij à Palatino comite uulneratus, unde paulopost obiit, diuque inhumatus iacuit, quod interdictus olim sacris à Pontifice fuerat, ob negatum regni Siciliae censum. Ultor ei non defuit Ioannes Horuach Banus, qui fontes illac iter secure facientes adortus cū aliquot militibus cepit, Palatino comite prius necato, mox regina Helisabeta prima mali causa in Danubium proiecta: Mariam uero usque ad aduentū sponsi Sigismundi in Pannoniam reseruatam promissa demum impunitate dimisit. Illa igitur apud Albam uiri nuptijs celebratis breui post tempore moritur. In his tumultibus ferè triennio regnum post Ludouici mortem agitat. Sigismundus Caroli II. Romani Imperatoris filius natione Boemus annos ferè L. regnavit, uir cum liberalitate tum animi magnitudine clarus, maiestate insuper corporis uenerabilis, bello tantum infelix, sæpe à Turcis & Boemis in acie fugatus. Mariæ uxoris, itémque socrus ac Comitissæ Palatinæ iniuriam ante omnia capto Ioanne, quem supra memorauimus, ac trucidato, est ultus. Post hæc proceres XXXII. Pannonios necari iussit, ob quam rem ipse postea captus ac traditus uiduæ, cuius maritum interfecerat, eloquentia & blanda persuasione effecit, ut ab ea dimitteretur. Maria coniuge amissa Barbaram duxit ex Comitibus Ciliæ, cuius ope regnum recuperavit, & uiduæ filijs gratus fuit. Multa ipsius egregia in religionem commemorantur. Pontificatum in tris partes diuisum apud Constantiam ad unum redegit, aditis ea de causa quaquauerus per orbem prouincijs. Prusiam, quæ Poloniae rex militibus Teutonicorum per uim ademerat, restitui iussit. Vitoldum ex duce regem Lituaniæ fecit. Cum Venetis duce Pippone Florentino grauius bella gessit: Venceslaum Boemiæ regem fratremque suum, quod regno præesse nesciret, contexit in uincula, quamuis negligenter custoditum, magno reipublicæ damno quidam Boemi liberauerint. Boemia post multos labores potitur. Marchiam Brandenburgensem Frederico Burgrapho Nuringensi dono dedit. In Italiam demum sedente Eugenio. IIII. atque inuito traiecit, resistentibus etiam per Nicolaum Tollentinatem Florentinis. Arnun fluiuiū transmisit adiuuante Antonio Pontadera, & per agrum Volaterranum iter faciens, sex mensibus Senis substitit, ubi frustra cum Florentinis pace tentata abiit Romam, ibique de more diademate suscepto è Basilica Petri euestigio in Lateranum contendit, Eugenio usque ad pontem prosequente. Inde in Germaniam reuertens Mantuæ à Ioanne Francisco Gonzaga magno sumptu exceptus, propinquam suam Barbaram Ludouico filio in matrimonium dedit, Marchionemque Mantuæ primum creauit. Vbi domum peruenit, nihil potius habuit quam conciliū Basiliense sollicitare: uerū breui post tempore moritur apud Morauiam sine liberis, relicto regnum successore Alberto Austriae duce genero suo, ac deinde imperatore. Post eius mortem quasi metu liber Eugenius conciliū Ferrariæ celebrari iussit. Item in Pannonia Budæ excitatae tumultus: in causa fuit Teutonicus quidam clam interfectus, ex quo inter utranque nationem

Comani Christi  
iani facti  
Patareni

Helisabeta  
mater Ro.  
uenit.

Maria regina

Carolus  
Paruus.

Regina cum  
matre capitur  
Sigismundus

## GEOGRAPHIA

**Iacobus Picēs** Bellum ciuile contra regem Pannoniæ. tionem coorta cōtentio, uentumq; ad arma: quæ Iacobus Picēs ordinis Minorū uir sanctus qui tunc forte aderat, sublato ac circumducto crucis uexillo, uociferādo sedare frustra conatus, paulopost in ædem Sancti Ioannis unde exierat se recepit. Ea ferè tempestate rustici seruiq; ducibus Antonio & Martino diuersis & locis & temporibus bellū contra regē Pannoniæ excitauere: alter in Trāsyluania: alter Martinus in terra Nyr & Zamoskenz, regesq; sese appellabant: magnam stragem quaquauerſus edentes. Quibus tandem à regni proceribus bello sublati ea pestis cōticuit. Albertus Austriæ dux regnis Pannoniæ, Boemiæq; paulopost & Imperatoris nomini successit. Boemos rebelles Morauioſq; bello domuit. Polonos ultra regni fines uagantes coercuit: cōtra Turcas profectus, ut Sinderouiam Ralscia ciuitatē ab eis obsessam tutaretur, prius amisit quàm ad locū perueniret. Dum Austriā repperit in itinere apud locum, qui Villa longa appellatur, dysenteria morbo decessit, postq; biennio imperasset: relicta uxore Helisabeta pregnantē quæ postea Ladislaū peperit. Vladislaus Poloniæ rex post mortē Alberti à Pannonijs ad regnum ac matrimoniū uiduæ est aduersus: quē illa grauate quidem accepit. Quumq; interea Ladislaum posthumū pareret, eum cuius nōdum nuptias celebrauerat, recusauit. Hinc graue bellum inter eos postea exortum: ad quod componendū missus Iulianus Cæsarinus legatus. Mater igitur, ut filius statim diademate redimiretur apud Albam operā dedit. Quo peractō una cū proceribus ad Vicegradī arcem properauit. Hoc enim oppidū iuxta Danubium est alto in loco sitū: quo condi diadema diui Stephani solebat. Huc ueniēs regina proceres fallendo adulterinā ac similem reposuit, ueram secū, cum puero ad Imperatorē Fredericū III. cōfugiens una cū filio paruo cuius ille propinquus erat, eius fidei tradidit, ut secū ac pupillū tueretur. Mortua Helisabeta Pannonij statim ad Vladislaū ipsū defecere: qui cum primū diadematis solennia obire uoluissent, muliebrē fallaciam deprehenderūt. Quapropter necesse fuit reliquijs ipsius Stephani loco diadematis uti. Percrebruit enim apud eos uetus religio, ut uulnus absq; illius diademate rex rite factus uideatur. Vladislaus inito regno ante omnia expeditionē in Amurathem Turcam apud Varnā sumpsit, una cū Iuliano legato supradictō: ubi uterq; occubuit cum uix toto triennio regnasset. de quo bello cū inter Sarmatas Turcarū mentionem feci, satis dixi. **LADISLAUS** puer Vladislao rege extincto à Pannonijs proceribus omniū suffragio comprobatur: apud patrum Fredericū usq; ad annum XII. mansit, quamuis à subditis frustra per legatos saepe repetitus: tandem quum Fredericus ex urbe Roma cum puero rediret, obsessus apud Nouam ciuitatē ab Australibus, ui puerum reddere coactus est: nequicquam Imperatoris partes iuuare conantibus, & Nicolao Cusa Legato à Nicolao misso, & Ænea Piccolomineo Imperatoris oratore. Receptū proceres extemplo Vlrico Ciliæ Comiti, eius auunculo, in fidem ac tutelam tradidere. Durāte ætate pupillari, tres uiri eius regna administrarūt: Ioannes Hunadis Pannoniam: Georgius Pogebrius Boemiā: Vlricus Austriā. His itaq; rectoribus fultus regna obibat. Quumq; in expeditione ea cōtra Turcas apud Albam interesset, territus inde specie uenationis in Austriam secessit: bello deinde feliciter gesto, cū reuertens in Pannoniam illac iter haberet, oppidum ingressus, ut recentē uictoriā lætus contempleretur: Vlricus eius tutor in cōsiliū interim aduersus à Ladislao Ioannis Hunadis filio incautus trucidatur. Rex uero Ladislaum deinde excusantem se non cōtra regem, sed tyrannum hæc fecisse, æquo animo audiuit: iramq; dissimulauit, donec illū spōte secum inter comites Budā duxit: ibiq; paucis post diebus una cum cæteris fratribus captus ipse securi percutitur. Matthiā minorem natū secum in Austriā duxit, custodiæq; tradidit. Inde in Boemiā profectus celebraturus nuptias filia Caroli Francorū regis: in medio rerum apparatu atq; gaudio paucis post diebus non absq; ueneni suspiciōe mortē obiit, annū agēs duodeuigintiū, magno fragilitatis humane indicio. Facie fuit decora, herouū frōte, rosea ceruice, crispantibus & oblongis more patrio crinibus. **MATTHIAS**, Ioanis Hunadis siue Vaiuodæ filius, opera Georgij Pogebrii cōfestim post mortē regis ex Austriæ custodia liberatus ac in Boemiā ductus, à procerū leuatu apud Pestē coacto Rex declaratur: Michaelē Zilagi eius auunculo, & armis, & eloquentia instante, ac merita patris cōmemorante. Igitur hic uarietatē fortunæ uicesq; humanas adspicere licet. Duorū parī ætate adolescentiū, alterum dominū & in summa rerū felicitate: alterū seruū & captiuū, tam breui tempore hūc simul crescere, illū penitus occidere. Matthias itaq; inito regno, cū Frederico Imperatore, q diadema Stephani tenebat, ac pro